

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 21-01-2026

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. దేశంలో ఎన్నికల ప్రజాస్వామ్యానికి - బూత్ స్థాయి అధికారులే అత్యంత కీలకమని - ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేవ్ కుమార్ అన్నారు.
2. ఆర్థిక వ్యవస్థలోని ప్రతి రంగంలో కృతిమ మేధస్సు ను విస్తృతంగా వినియోగించడంపై భారత్ దృష్టి సారిస్తోందని కేంద్ర ఎలక్ష్మానిక్స్ ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ చెప్పారు.
3. ఈ రోజు మేఘాలయ, త్రిపుర, మణిపుర్ రాష్ట్రాల అవతరణ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రోషది ముర్చు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. భారత్, న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య మొదటి టీ20 క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈ రోజు నాగ్పుర్లోని విదర్భ క్రికెట్ అనోసియేషన్ స్టడీయంలో జరగుతుంది.

ECI-THREE DAY CONFERENCE

దేశంలో ఎన్నికల ప్రజాస్వామ్యానికి - బూత్ స్థాయి అధికారులే అత్యంత కీలకమని - ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేవ్ కుమార్ అన్నారు. న్యూడిలీలో ఈరోజు జరిగిన ప్రజాస్వామ్యం ఎన్నికల నిర్వహణపై భారత అంతర్జాతీయ సదస్సు 2026లో ప్రసంగిస్తూ, భారతదేశం ప్రజాస్వామ్యానికి తల్లి లాంటిదని, అర్థాలైన ప్రతి చటర్ ను చేర్చుకుని స్వచ్ఛమైన చటర్ జాబితాను నిర్వహించడం ప్రజాస్వామ్యాన్ని బిలోపతం చేయడానికి చాలా అవసరమని అన్నారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సులో ప్రపంచవ్యాప్తంగా 70 కి పైగా దేశాలకు ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న దాదాపు వంద మంది అంతర్జాతీయ ప్రతినిధులు పాల్గొంటున్నారు. అంతర్జాతీయ సంస్థలు, భారతదేశంలోని విదేశీ మిషన్లు, అలాగే విద్యావేత్తలు, ఎన్నికల

నిర్వహణ రంగం నిపుణులు కూడా ఈ కార్యక్రమానికి హాజరవుతున్నారు. ఈ సమావేశంలో, ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఎదురొచ్చింటున్న ఉమ్మడి ఎన్నికల సవాళ్లపై చర్చలు, సహకారాన్ని మరింతగా పెంచడానికి కమిషన్ వివిధ ఎన్నికల నిర్వహణ సంస్థలతో 40 కి పైగా ద్వ్యాపాకిక సమావేశాలను నిర్వహిస్తుంది.

NSD

REV.VAISHNAW-DAVOS

భారతదేశం - ఆర్థిక వ్యవస్థలోని ప్రతి రంగంలో కృతిమ మేధస్సు ను విస్తృతంగా వినియోగించడంపై దృష్టి సారిస్టోందని కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్ పటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ చెప్పారు. దావోస్లో జరిగిన ప్రపంచ ఆర్థిక వేదిక సదస్సులో మాట్లాడుతూ మంత్రి... ప్రభుత్వ మద్దతు ఉన్న ప్రైవేట్ భాగస్వామ్యం ద్వారానే **AI** సవాళ్లను పరిష్కరిస్టోందని అన్నారు. 38 వేల GPUలను అందుబాటులో ఉంచామని వైష్ణవ్ హరోగ్రైన్నారు.

S/B-ASHWINI VAISHNAW

NSD

Ashwini Vaishnaw

డిజైన్, ఫ్యాబ్రికేషన్, ప్యాకేజింగ్, సరుకులు, గ్ర్యాన్, పరికరాలతో సహ పూర్తి సెమీకండక్టర్ పర్యావరణ వ్యవస్థను - భారత్ నిర్మిస్టోందని ఎలక్ట్రానిక్స్, పటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ చెప్పారు. ప్రపంచ పరిశ్రమలు - భారత్ ను నమ్మకమైన భాగస్వామిగా చూస్తున్నాయని సామాజిక మార్యాద పోస్టులో వైష్ణవ్ హరోగ్రైన్నారు.

NSD

EU PRESIDENT

స్వచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందంపై భారత్, యూరోపియన్ యూనియన్ సంతకం చేసేందుకు సిద్ధంగా ఉన్నాయని యూరోపియన్ కమిషన్ అధ్యక్షులు ఉర్నులా వాన్ డెర్ చెప్పారు. దావోస్లో జరిగిన ప్రపంచ ఆర్థిక వేదిక సదస్సులో ప్రసంగిస్తూ ఆమె... వచ్చే వారాంతంలో

తాను భారత్ లో పర్యటిస్తానని చెప్పారు. ఈ ఒప్పందం మల్ల రెండు బిలియన్ ప్రజలకు మార్కెట్‌ను సృష్టిస్తుందని, ఇది ప్రపంచ GDPలో దాదాపు పాపు వంతుకు సమానమని తెలిపారు.

[S/B- EU PRESIDENT]

యూరోపియన్ కోన్ఫెరెన్స్ అధ్యక్షులు ఆంటోనియో కోస్ట్, ఉఱ్ఱులా లు ఈ నెల 25 నుండి 27 వరకు భారత్ లో పర్యటిస్తారు. వారు గణతంత్ర దినోత్సవ వేడుకలకు ముఖ్య అభిధులుగా హజర్రె, భారత్-ఈయూ శిఖరాగ్ర సమావేశానికి సహ-అధ్యక్షత వహిస్తారు.

NSD

PREZ -PM

ఈ రీజు మేఘులయ, త్రిపుర, మణిపుర్ రాష్ట్రాల అవతరణ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి టోపది ముర్యు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ రాష్ట్రాలు గోప్య సాంస్కృతిక వారసత్వం, ఘనమైన సంప్రదాయాలు, సహజ సాందర్భంతో నిండి ఉన్నాయని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. నరేంద్ర మోదీ తన సందేశంలో భవిష్యత్ లో ఈ రాష్ట్రాలు గణనీయంగా అభివృద్ధి చెందాలని ఆకాంక్షించారు.

NSD

WEF - INDIA IN DAVOS

భారత్ లో లక్షలాది గృహాలకు, వ్యవసాయ భూములకు అందుబాటు ధరల్లో సార విద్యుత్ ను అందించండంలో సాధించిన విజయాన్ని దావోస్‌లో జరిగిన ప్రపంచ ఆర్థిక వేదిక సద్గులో అంతర్జాతీయ సార కూటమి ప్రముఖంగా ప్రస్తావించింది. ఈ సందర్భంగా ISA డైరెక్టర్ జనరల్ ఆశిష్ ఖున్నా మాట్లాడుతూ... 10 మిలియన్ గృహాలకు సూర్య ఘర్ రూఫ్‌టాప్ నోలార్ పథకం ద్వారా రైతుల పొలాలకు నీరందించేందుకు సారశక్తితో పనిచేసే PM KUSUM పథకం ద్వారా విద్యుత్ అందించడమే భారత్ లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నదని అన్నారు. కొత్త ఉద్యోగాలను సృష్టించగల AI, డిజిటల్ టెక్నాలజీ రంగాలపై కూడా ISA దృష్టి సారిస్తోందని ఖున్నా చెప్పారు.

BYTE-ASHISH KHANNA

NSD

Toll Collection

జాతీయ రహదారులపై టోల్ ప్లాజాల వద్ద వినియోగదారుల రుసుము చెల్లింపుకు సంబంధించిన నిబంధనలను బలోపేతం చేయడానికి కేంద్రం సెంట్రల్ మోటార్ పేహికల్స్ రెండవ సవరణ నియమాలు - 2026ను అమలు చేసింది. ఈ సవరణలు వినియోగదారు రుసుము చెల్లింపును మెరుగుపరచడం, ఎలక్ట్రానిక్ టోల్ వసూలు సామర్థ్యాన్ని పెంచడం జాతీయ రహదారులపై వినియోగదారు రుసుము ఎగవేతను అరికట్టడాన్ని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నాయి.

NSD

VANDE BHARAT SLEEPER

కామాఖ్య, గొపాతి, హౌరా మధ్య నడిచే వందే భారత్ స్టీపర్ రైలుకు ప్రయాణికుల నుండి మంచి స్వందన లభించింది. టిక్కెట్ రిజర్వేషన్ ప్రారంభించిన కొన్ని గంటల్లోనే అన్ని సీట్లు బుక్ అయ్యాయని రైల్స్ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. టిక్కెట్లు వేగంగా అమ్మడుపోవడం, వందే భారత్ స్టీపర్ వేగం, ఆధునిక సొకర్యాల పట్ల ప్రయాణికులలో ఉన్న ఆసక్తిని ప్రతిబింబిస్తుందని తెలిపింది.

NSD

Sunita Williams

నాసా వ్యోమగామి సునీతా విలియమ్స్ - 27 సంవత్సరాల విశేష సేవల తర్వాత అంతరిక్ష సంస్థ నుండి పదవీ విరమణ చేశారు. గత నెల 27వ తేదీ నుండి అమల్లోకి వచ్చిన ఈ పదవీ విరమణం నాసా ఉండయం ప్రకటించింది.

NSD

CRICKET - IND VS NZ T20

భారత్, న్యూజిలాండ్ మధ్య 5 మ్యాచ్‌ల టీ20 క్రికెట్ సిరీస్ లో భాగంగా తొలి మ్యాచ్ నాగ్‌పూర్ లో జరగనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా శుక్రవారం రాయ్‌పూర్ లోని షిహీద్ వీర్ నారాయణ్ సింగ్ అంతర్జాతీయ స్టడీయంలో రెండో టీ20 మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

ఉత్తరాఖండ్ లో ఈరోజు మంచు తుఫాను ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ పొచ్చరించింది. హర్యానా, పంజాబ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, చండీగఢ్‌లలో దృఢుమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. రాబోయ్ నాలుగు రోజుల్లో మహారాష్ట్రలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 2 నుండి 4 డిగ్రీల సెల్పియన్ వరకు పెరుగుతాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

FISHERIES CONFERENCE

83 భాగస్వామ్య దేశాల రాయబారులు, హైకమిషనర్లతో కేంద్ర మత్స్యశాఖ న్యూడిల్లీలో ఈరోజు రొండ్ టేబుల్ సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తుంది. మత్స్య, పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమల శాఖ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ అధ్యక్షతన జరిగే ఈ సమావేశంలో ద్వ్యాపాకీక వాణిజ్యాన్ని బలోపుతం చేయడం, సముద్ర ఉత్పత్తుల ఎగుమతుల ప్రోత్సహం, అంతర్జాతీయ మార్కెట్ అనుసంధానాలను మెరుగుపరచడంపై ప్రధానంగా చర్చాప్రార్థించారు.

NSD

European Commission President Ursula Von Der Leyen has said that India and the European Union (EU) are on the cusp of signing the Free Trade

Agreement (FTA), describing it as the mother of all agreements. In her address at the World Economic Forum (WEF) in Davos, she said that after Davos, the next weekend, she will travel to India. She, however, said there is still work to do. She added that it would create a market of two billion people, accounting for almost a quarter of global GDP.

[S/B- EU PRESIDENT - 30 SECS]

European Council President Antonio Costa and von der Leyen will be on a state visit to India from January 25-27. They will be chief guests at the Republic Day celebrations before jointly co-chairing the India-EU Summit.

<><><>

Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw has said that India is building a complete semiconductor ecosystem covering design, fabrication, packaging, materials, gases and equipment. In a social media post, Mr Vaishnaw said that global industry sees India as an increasingly reliable supply-chain partner. He said, Google is strengthening its commitment to India's AI ecosystem, including a 15 billion US dollars AI data centre in Visakhapatnam, Andhra Pradesh and partnerships with Indian startups.

<><><>

Centre has notified the Central Motor Vehicles (Second Amendment) Rules, 2026 to strengthen compliance towards user fee payment at the toll plazas on National Highways. These amendments are aimed at improving user fee compliance, enhancing efficiency of Electronic Toll Collection and discouraging user fee evasion on National Highways.

<><><>

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi have extended their greetings to the people of Meghalaya, Tripura and Manipur on their Statehood Day today. In a social media post, President Murmu said that the states are blessed with rich cultural legacy, vibrant traditions and extraordinary natural beauty. Mr Modi also prayed that the states prospers significantly in the coming times.

<><><>

The first commercial run of the Vande Bharat Sleeper train between Kamakhya, Guwahati and Howrah has received an overwhelming response from passengers. The Railway Ministry said that all the seats were booked within a few hours of opening the ticket reservation. The swift sell-out of tickets reflects passengers' eagerness to experience the speed, comfort and modern amenities of the Vande Bharat Sleeper.

<><><>

NASA astronaut Sunita Williams retired from the space agency after 27 years of remarkable service. The retirement, effective from 27th of last month, was announced by NASA this morning.

<><><>

In Men's Cricket, a 5-match T20 International series between India and New Zealand begins from today. The opening match of the series will be played in Nagpur this evening. The match will begin at 7 PM.

BS

DP-I

21.01.2026

ECI-THREE DAY CONFERENCE

Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar has said that the booth level officers are the foundational pillar for the electoral democracy in the country. Addressing the India International Conference on Democracy and Election Management (IICDEM) 2026 in New Delhi today, Mr Kumar said, India is the mother of democracy and maintaining pure electoral rolls with inclusion of every eligible elector, is essential for the strengthening of democracy.

(S/B-Gyanesh Kumar)

The three day conference is poised to be the largest global conference of its kind hosted by India in the field of democracy and election management. Nearly one hundred international delegates representing over 70 countries from across the world are participating in the conference. The representatives from international organisations, foreign missions based in India, as well as academic scholars and practicing experts in the field of electoral management also attending the event. During the conference, the Commission will hold over 40 bilateral meetings with various Election Management Bodies (EMBs) to deepen dialogue and cooperation on shared electoral challenges faced globally.

<><>**SAKLEN/PHONE/DIPENDRA/1157**

SJA:MS

NP-I

20.01.2026

REV.VAISHNAW-DAVOS

Union Electronics and IT Minister Ashwini Vaishnaw today said that India is focusing on the systematic diffusion of artificial intelligence across every sector of the economy. He made the remarks while speaking at a session titled AI Power Play, No Referees at the World Economic Forum in Davos. The Minister noted that the biggest constraint in scaling AI adoption is the availability of GPUs (Graphics Processing Units). He added that India is addressing this challenge through a government backed public private partnership. Mr Vaishnaw noted that under this initiative, 38 thousand GPUs have been empanelled as a shared compute facility and made available at nearly one third of the global cost.

(S/B-ASHWINI VAISHNAW)

<https://x.com/i/status/2013661321615810872>

The session explored how AI is reordering global competition, governance and the pathways for shared prosperity. In the session, panellists included Vice-Chair and President of Microsoft Brad Smith, Managing Director of International Monetary Fund (IMF) Kristalina Georgieva, and Minister of Investment of Saudi Arabia Khalid Al-Falih.

<><><>SAKLEN/MAIL/0014 HRS

TRIPTI

21.01.2026

IMD-WEATHER

MP-I

The India Meteorological Department, IMD has forecast dense fog conditions over Haryana, Punjab and Chandigarh while cold wave conditions will prevail over Himachal Pradesh today. The Met department has also said that Uttarakhand will experience ground frost. The Met Department further predicted a gradual rise in minimum temperatures by 2 to 4 degree Celsius over Maharashtra during next four days.

<><>RISHU/0704